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Förord
I arbetet med denna kunskapsöversikt har djupläsning och granskning av utvalda källor

delats upp mellan oss och sedan diskuterats och tematiskt analyserats gemensamt.

Likaså har skrivandet av material- och resultatavsnittet delats upp. Genomgående har vi

läst, diskuterat och slutligen korrigerat varandras delar gemensamt. Metod, slutsatser

och diskussion har vi skrivit ihop. Detta arbetssätt, där det enskilda arbetet alltid

bearbetats tillsammans, har gjort att vad som inledningsvis varit individuella bidrag inte

längre kan sägas vara det.

Vi vill tacka vår handledare Catarina Economou, för att hon stöttat oss i vårt arbete från

början till slut. Med samma motivering vill vi också tacka varandra.
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Sammanfattning
Meningsskapande är ett begrepp vi flera gånger stött på under vår utbildning, särskilt i

relation till litteraturundervisning, men vars innebörd tycks hänga lite i luften. För att

göra begreppet användbart för oss som blivande svensklärare har vi därför velat

undersöka hur litteraturundervisning kan bli just meningsskapande, och vilka faktorer

som kan påverka detta. Det övergripande syftet med kunskapsöversikten har varit att

sammanställa forskning inom detta problemområde, och det mer specifika att få syn på

vad som kan känneteckna en för elever meningsskapande litteraturundervisning. Genom

en systematisk sökprocess har vi funnit tio studier som vi ansett kunna bistå oss med

svar på våra frågeställningar. Utifrån frågeställningarna har resultaten i dessa studier

granskats och tematiskt analyserats, vilket har lett fram till svar i form av fyra olika

teman. De teman som formulerats är: Att sätta ord på och ta del av läsupplevelser,

Analys föregås av engagemang, Skolans respektive elevens förhållningssätt till

litteraturundervisning och Textens relevans för individen. Våra resultat visar att läslogg

och boksamtal, var för sig och tillsammans, utgör tillvägagångssätt som kan göra

läsning och arbetet med skönlitteratur meningsskapande för elever. Dessutom har vi

funnit att engagemang bör ses som en förutsättning för textanalys. Utöver detta

framkommer det i resultaten att olika förhållningssätt till undervisningen och en texts

relevansmässiga potential är faktorer som kan påverka meningsskapandet.

Nyckelord: estetisk läsning, efferent läsning, litteraturdidaktik, litteraturreception,

litteratursamtal, litteraturundervisning, läslogg, meningsskapande
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1. Inledning
I en studie från Umeå universitet (Wintersparv, Sullivan & Lindgren Leavenworth

2019) undersöks svensklärares syn på litteraturundervisning. Det framkommer att

undervisning i skönlitteratur på svenska gymnasieskolor ofta fokuserar på det mätbara,

och att den estetiska delen av arbetet med skönlitteratur får stå tillbaka för den

instrumentella. Instrumentalitet beskrivs i studien som när något (skönlitteraturen) blir

en språngbräda för att uppnå något annat, bortom den litterära texten (Wintersparv,

Sullivan & Lindgren Leavenworth 2019). Detta, menar vi, är tätt förknippat med Louise

Rosenblatts begrepp efferent läsning. Rosenblatt (1994, 24) beskriver efferent läsning

som att man plockar ut olika delar (eller idéer) från texten som man sedan kan använda i

andra sammanhang. Bredvid den efferenta läsningen ställer Rosenblatt den estetiska. I

estetisk läsning riktar läsaren sin uppmärksamhet mot de associationer och känslor som

genom texten uppstår inom hen. Med det här sättet att ”lyssna på sig själv” uppstår det

under läsningen en ”meaningful structure”, menar Rosenblatt (1994, 25).

Under vår tid på svensklärarprogrammet har vi flera gånger stött på begreppet

”meningsskapande” i text och tal om litteraturundervisning. Att beskriva det som sådant

signalerar att det även finns undervisning i skönlitteratur som saknar mening. Med den

vetskapen ter det sig nödvändigt för oss som blivande svensklärare att förstå på vilka

sätt undervisningen kan främja meningsskapande.

De styrdokument lärare har att förhålla sig till är ofrånkomligen något som

kommer påverka litteraturundervisningen, och därmed meningsskapandet. I

svenskämnets syfte står det att: ”Undervisningen ska också leda till att eleverna

utvecklar förmåga att använda skönlitteratur (...) som källa till självinsikt och förståelse

av andra människors erfarenheter, livsvillkor, tankar och föreställningsvärldar. Den ska

utmana eleverna till nya tankesätt och öppna för nya perspektiv”. Det står även att

eleven ”med hjälp av skönlitteratur (...) lär (...) känna sin omvärld, sina medmänniskor

och sig själv” (Skolverket, 2011). Dessa formuleringar om självinsikt och att lära känna

sig själv kan relateras till det Rosenblatt menar kännetecknar en estetisk läsning.

Betygskriterierna ger istället uttryck för en mer instrumentell syn på

litteraturundervisningen. För betyget E i Svenska 2 finns följande kriterium: ”Eleven

diskuterar översiktligt stil, innehåll och bärande tankar i skönlitterära verk och

författarskap från olika tider och epoker utifrån några centrala litteraturvetenskapliga

begrepp. Eleven ger exempel på och diskuterar översiktligt samband mellan
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skönlitteratur och idéströmningar i samhället” (Skolverket, 2011). Likt Rosenblatts

definition av efferent läsning, verkar syftet med läsningen enligt kriteriet vara att plocka

ut delar från texten snarare än att rikta uppmärksamhet mot den personliga upplevelsen.

Med en undervisning vars enda mål är att elever ska uppnå dessa betygskriterier

är vår uppfattning att läsningen riskerar att bli just instrumentell. Även studien från

Umeå universitet (Wintersparv, Sullivan & Lindgren Leavenworth 2019)

uppmärksammar denna risk. Detta gör det relevant för oss att undersöka hur arbetet med

skönlitteratur kan ske på ett sätt som inte bara gör den till ett verktyg för att nå uppsatta

mål, utan även hur arbetet i sig kan innebära en meningsskapande process.
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2. Syfte och frågeställning
Kunskapsöversiktens övergripande syfte är att sammanställa och diskutera forskning om

meningsskapande i litteraturundervisning. Det mer specifika syftet är att få en ökad

förståelse för vad som kännetecknar en, för elever, meningsskapande

litteraturundervisning. Med utgångspunkt i detta har två frågeställningar formulerats:

a) Hur kan litteraturundervisningen bli meningsskapande?

b) Vilka faktorer kan påverka meningsskapandet för elever i undervisningen?

Den första frågan söker svar på hur, alltså på vilka sätt, litteraturundervisningen skulle

kunna utformas för att möjliggöra meningsskapande. Den andra söker svar på faktorer

eller omständigheter som kan påverka detta meningsskapande, snarare än olika

tillvägagångssätt. På så sätt skiljer sig de två frågorna åt.
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3. Metod och material
Detta avsnitt inleds med en redogörelse för vår sökprocess. Därefter förs en diskussion

kring de kriterier vi ställt upp för urvalet av material. Avslutningsvis sammanfattas de

olika studiernas syften, frågeställningar, metod och resultat innan vi kort presenterar

bakgrunden till vårt upplägg av nästa kapitel.

3.1 Sökprocess

Från översiktens frågeställning och syfte plockades två nyckelord ut: meningsskapande

och litteraturundervisning. Av dessa ord gjordes sedan en lista med synonymer där vi

även plockade isär de sammansatta orden för potentiellt fler sökträffar. Nyckelorden

samt deras synonymer översattes också till engelska för att möjliggöra träffar på

internationella databaser och svenska studier skrivna på engelska. Orden skrevs ned i en

tabell (bilaga 1) och fick utgöra sökord i olika söksträngar. Vi insåg ganska snart att våra

sökord gav en begränsad mängd träffar, och därför gjordes även sökningar på bredare

områden som exempelvis litteraturdidaktik, där sökorden mening eller

meningsskapande exkluderades. Även kedjesökningar har gjorts, där vi funnit relevanta

studier i det framsökta materialets referenslistor. Vi reviderade också våra sökord under

processens gång utifrån olika nyckelord som angavs i de studier vi fann relevanta.

Sökningar har gjorts i tre olika databaser: Ebsco ERC, Ebsco ERIC och Swepub.

Detta gjordes för att hitta både nationella och internationella studier. Samtliga sökningar

i Ebsco ERC och ERIC har gjorts med begränsningen peer-reviewed. Motsvarande

begränsning i Swepub, refereegranskad, har inte använts eftersom sökmotorn då

exkluderar doktors- och licentiatavhandlingar.

För att bredda sökningarna användes ”OR” mellan synonymer eller

översättningar till nyckelorden, och för att göra sökresultaten relevanta och precisa för

vår frågeställning användes ”AND” för att kombinera dessa olika block. När vi önskade

resultat på ett begrepp med fler än ett ord användes citattecken för att göra så kallade

frassökningar i ERC och ERIC. I Swepub markerades blocken med hjälp av parenteser

och citattecken användes inte vid flerordiga begrepp.
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Tabell över sökningar för valt material:

Sökord Databas Begränsningar Antal träffar Valda artiklar

(literature didactics OR

litteraturdidaktik) AND

(reading literature OR

litteraturläsning) AND

(reception theory OR

receptionsteori)

Swepub Inga 11 4 (varav 1

genom

kedjesökning)

(literature teaching and

learning OR

litteraturundervisning) AND

(didactics OR didaktik OR

litteraturdidaktik) AND

(reading OR reception OR

läsning) AND (upper

secondary school OR

gymnasiet) AND (swedish OR

svenska)

SwePub Inga 18 1

(literary teaching OR

litteraturundervisning) AND

(relevance OR relevans OR

meaning OR mening) (upper

secondary school OR

secondary education OR

gymnasiet OR teenagers OR

tonåring)

Swepub Inga 11 1

(”teaching literature” OR

”literature instruction” OR

”literary reading”) AND

(”upper secondary school” OR

”high school” OR ”secondary

ERIC Peer-reviewed

2000-2023

9 1
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school”) AND (meaning OR

”meaning making” OR

meaning-making OR ”create

meaning”) AND students

(”reception theory” OR ”reader

response theory”) AND

literature AND (”meaning

making” OR meaning-making

OR meaning)

ERC Peer-reviewed

2000-2023

23 3

För att avgöra sökträffarnas relevans för vårt problemområde granskades till att börja

med titlarna. Vid en sådan överblick kunde vissa studier sorteras ut mot bakgrund av

kriterier vi ställt upp. Därefter gjordes en vidare granskning genom att vi läste de olika

studiernas sammanfattningar och på så vis kunde information om studiens syfte och

fokus utläsas. Utifrån den informationen kunde vi avgöra ifall studien var relevant.

3.2 Urvalskriterier

För att kunna göra ett systematiskt urval har ett antal kriterier formulerats.

Inklusionskriterierna anger vad studier som ingår i kunskapsöversikten ska behandla

eller vara för typ av material. Exklusionskriteriet specificerar närmare vad studierna inte

ska behandla. Dessa samlade kriterier är utgångspunkten i vår kvalitets- och

relevansgranskning av materialet. Ett övergripande kriterium är att översikten ska

omfatta både nationell och internationell forskning.

Inklusionskriterier:

Innehållskriterier

● Forskning i litteraturundervisning och litteraturdidaktik.

● Forskning som ger förståelse för hur en meningsskapande litteraturundervisning

kan se ut.

● Forskning som involverar elever mellan 13 och 19 år.
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Tekniska kriterier

● Aktuella studier, publicerade mellan 2000 och 2023.

● Publikationerna behöver vara vetenskapliga granskade studier med primärdata.

Exklusionskriterium:

● Forskning om litteraturundervisning som fokuserar fiktion representerad i andra

medier än den tryckta boken.

3.2.1 Urvalsdiskussion

Trots att vi till viss del förhåller oss till svenska styrdokument består materialet av både

svenska och internationella studier. Litteraturundervisning är inte exklusivt för Sverige

och hur man skapar mening i litteraturundervisning är då rimligtvis ett relevant ämne att

undersöka även i andra utbildningskontexter än den svenska. Därför anser vi att den

internationella forskningen kan bidra med en bredare förståelse för problemområdet.

Vi är intresserade av hur arbetet med skönlitteratur kan se ut i klassrummet.

Forskning om skönlitteratur som inte relaterar till ett skolsammanhang är således inte

relevant för kunskapsöversikten. I urvalet av material har vi dock inte valt att lägga

någon vikt vid huruvida litteraturundervisningen äger rum i en första- eller

andraspråkskontext. Vår ståndpunkt är att en sådan avgränsning inte är nödvändig så

länge forskningens fokus är på hur litteraturen görs meningsfull för elever och inte på

hur den kan användas språkutvecklande.

För att översikten ska ge en överblick av det aktuella kunskapsläget har

resultaten begränsats till tidsspannet 2000-2023, där urvalet främst består av studier

publicerade 2011 eller senare. Tidsspannet kan å ena sidan uppfattas som stort och

innebär dessutom att några av de utvalda studierna förhåller sig till Lpf94 istället för

nuvarande läroplan. Å andra sidan är syftet med översikten att få ökad förståelse för vad

som kan känneteckna en meningsskapande litteraturundervisning. Användningen av de

äldre studierna som material kan, likt den internationella forskningen, bidra till en

bredare förståelse för problemområdet trots att varken de äldre eller internationella

studierna förhåller sig till den svenska gymnasieskolans rådande läroplan. I urvalet har

dessutom inga nyare studier som svarat mot de innehållsmässiga inklusionskriterierna

valts bort till fördel för äldre sådana.
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Åldersavgänsningen har gjorts med utgångspunkt i våra egna framtida

yrkesprofessioner. Vi studerar till ämneslärare och översikten behandlar således

forskning som är relevant för lärare med behörighet att undervisa på högstadie- och

gymnasieskola. Eftersom kunskapsöversikten också består av internationell forskning

har inklusionskriteriet formulerats i ålder istället för i årskurser. I en av de

internationella studierna anges varken ålder eller årskurs, utan bara att deltagarna var

”middle grade students”. Eftersom det är ett visst överlapp i ålder mellan middle school

i USA och högstadiet i Sverige och eftersom vi anser att studien bidrar med ett viktigt

perspektiv till vår kunskapsöversikt har vi valt att inkludera den.

Kunskapsöversikten riktar in sig på meningsskapande kopplat till fiktion i form

av skönlitterära böcker och inte fiktion representerad i andra typer av medier. Att vi gör

den avgränsningen innebär inte på något sätt ett avståndstagande från att använda

fiktion uttryckt i andra medier i undervisningssammanhang, utan är enbart ett val av

fokusområde för just den här kunskapsöversikten. I urvalet av källor förekommer dock

en studie där man jämför elevers tillägnande av fiktion på fritiden och i skolan utifrån

ett vidgat textbegrepp. Det som vi tagit fasta på i den studien handlar om elevernas

upplevelser av skolläsning respektive fritidsläsning, där vi anser kontrasterna vara

relevanta.

3.3 Material

Valda studier presenteras och sammanfattas nedan i alfabetisk ordning. Se bilaga 2 för

en översiktlig sammanställning.

Bommarco, Birgitta (2006) Texter i dialog: En studie i gymnasieelevers

litteraturläsning

Doktorsavhandlingen bygger på kvalitativ etnografisk klassrumsforskning utförd över

tre år i en gymnasieklass på ett samhällsvetenskapligt program. Det övergripande syftet

med undersökningen är att få kunskap om vad som händer när gymnasieelever läser

skönlitterära texter i skolan. Det mer specifika syftet är att undersöka vad som händer

när litteraturundervisningen integrerar läsning, skrivande och samtalande. Empirin

består i huvudsak av elevernas läsloggar, inspelade boksamtal, kursplanetexter och

intervjuer med enskilda elever. Resultatet kan sammanfattas som så att hon fann fyra
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mer eller mindre betydelsefulla faktorer som påverkade elevernas förståelse för texterna

och i vilken grad de såg undervisningen och läsningen som meningsfull. De fyra

faktorerna som identifierades var skrivandet, samtalet, textvalet och kontexten.

Bradling, Björn (2020) Låt romanen komma in - Transformativt lärande i

gymnasieskolans litteraturundervisning

Avhandlingen består av en förstudie och en huvudsaklig studie som båda utfördes på en

gymnasieskola i Sverige. Förstudiens syfte var att identifiera hinder och möjligheter i

skolpersonalens litteraturundervisning. Både o- och semistrukturerade

fokusgruppssamtal användes som metod för att få en bild av personalens erfarenheter

och uppfattningar av litteraturundervisningen. Detta användes sedan som grund för att

ringa in problemområden och formulera forskningsfrågor till huvudstudien.

Huvudstudiens syfte var att undersöka möjligheten att använda litterär terminologi för

att stödja transformativt lärande. Forskningsmetoden utgjordes av en

läsloggsintervention där 31 elever förde loggbok under läsningen av Låt den rätte

komma in. Resultaten visade att användningen av receptionsteoretiska begrepp kan

underlätta läsprocessen och främja transformativt lärande. Att sätta ord på

läsupplevelsen hjälper dessutom elever att uppfatta läsningen som meningsfull.

Resultaten visade också att transformativt lärande kan uppnås om kritiska

förhållningssätt i läsningen föregås av engagemang.

Bringéus, Eva (2011) När känslorna får styra: Om litteraturläsning i en mångkulturell

gymnasieklass

Licentiatavhandlingen bygger på en etnografisk klassrumsundersökning där

litteraturundervisningen i en gymnasieklass undersökts under ett läsår. I avhandlingen

kan två övergripande syften urskiljas: dels att analysera och beskriva de förhållningssätt

läraren och eleverna har till litteratur och litteraturundervisning, dels att analysera de

olika läsarter som framkommer under klassens läsning och samtal samt vilka

möjligheter till meningsskapande och förståelse som dessa erbjuder. Analysen görs med

hjälp av ett receptionsteoretiskt ramverk och materialet består av inspelade

litteratursamtal, elev- och lärarintervjuer samt elevernas läsloggar. Resultaten visar på

att två läsarter finns representerade i den undersökta litteraturundervisningen, den etiska

och den upplevelseinriktade, där båda kännetecknas av ett emotionellt engagemang.

Dessutom framkommer det att eleverna känner ett behov av att relatera texternas
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erfarenheter till sina egna och att ett sådant slags meningsskapande blir mer eller mindre

möjligt beroende på litteratursamtalens karaktär.

Brooks, Wanda & Browne, Susan (2012) ”Towards a Culturally Situated Reader

Response Theory”

I artikeln presenteras en reader-response-teori med fokus på kulturell identitet i mötet

mellan läsare och text. Syftet är att belysa hur kultur kan möjliggöra texttolkningar.

Teorin illustreras genom data från en tidigare utförd studie med ”middle grade students”

i USA. Deltagarna var afroamerikanska elever och materialet deras reaktioner på och

diskussioner av romanen The Watsons go to Birmingham - 1963. Resultaten visade att

kulturella utgångspunkter påverkar elevers meningsskapande, vilket implicerar ett mer

noggrant texturval i förhållande till elevernas kulturella identiteter samt en större

acceptans av skilda texttolkningar.

H. Hall, Allison & R. Goldman, Susan (2022) ”Why Are We Doing This? Teacher and

Student Perspectives on Literary Reading”

Studiens syfte var att undersöka i vilken utsträckning elevernas erfarenheter och

uppfattning av litteraturundervisning stämmer överens med lärarens undervisningsmål,

samt vad läraren kan lära sig genom att ta del av dessa perspektiv på undervisningen.

Studien gjordes på en skola i USA med sex elevdeltagare i 11:e årskursen (motsvarande

16-17 år). Forskningsmetoderna utgjordes av strukturerade intervjuer med eleverna,

klassrumsobservationer och samtal med läraren om hennes mål med undervisningen

samt hennes reaktioner på elevintervjuerna. Resultaten visade att lärarens intentioner

med undervisningen till stor del stämde överens med elevernas uppfattningar, medan

vissa elever uppfattade syftet med lektionen som något helt annat. Resultaten visade

också att de deltagande elevernas sätt att relatera litteraturen till sig själva och världen

skilde sig åt. Från lärarens reflektioner lyfter författarna fram vikten av att öppna upp

för olika perspektiv på det lästa.

Nordberg, Olle (2021) ”Alla läser! Empiriska perspektiv på frågan om litteraturens

samhälleliga relevans”

I artikeln introduceras ett större och (då artikeln skrevs) pågående läsprojekt samt några

tidiga resultat från detta. Syftet är att diskutera skönlitteraturens relevans och potential

med de tidiga resultaten som empirisk bas. Ett särskilt fokus för undersökningen är den
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motsättning som finns mellan styrdokumentens formuleringar om skönlitteratur och

litteraturdidaktisk läsforskning. 25 lärare och 1200 elever på både grundskola och

gymnasium har medverkat i projektet och kvalitativa och kvantitativa metoder har

kombinerats genom både enkäter och semistrukturerade fokusgruppsintvervjuer.

Resultaten pekar på att personligt engagemang är väsentligt för den skönlitterära

förståelsen. Man kunde även se att eleverna hade olika uppfattningar om vad man kunde

lära sig av att läsa skönlitteratur samt att lärare verkade uppleva bedömning som en

hämmande faktor i boksamtalen.

Olin-Scheller, Christina (2007) Mellan Dante och Big Brother: En studie om

gymnasieelevers textvärldar

I Olin-Schellers doktorsavhandling undersöks gymnasieelevers möten med skönlitterära

texter i svenskämnet och på fritiden. Elever och lärare i fyra gymnasieklasser deltog i

undersökningen som sträckte sig över perioden 2001-2004. Det empiriska materialet

utgjordes av deltagarobservationer och intervjuer. På ett övergripande plan visade

resultaten på en skillnad mellan fritidsläsning och läsning i skolan, där läsning på

fritiden gav meningsfulla och känslofyllda läsupplevelser medan skolläsningen inte gav

utrymme till detta. Den känslomässiga aspekten verkade dessutom vara

fiktionstexternas viktigaste dimension.

Sciurba, Katie (2018) ”Identical Readers, Identical Readings?: First-Generation Twin

Brothers and the Process of Constructing Textual Relevance”

Artikeln beskriver en studie som gjorts med ett tvillingpar i åttonde klass (motsvarande

13-14 år) på en privatskola för pojkar i USA. Syftet med studien var att undersöka hur

deltagarna konstruerar mening från texterna de läser baserat på etnicitet, kultur, kön

och/eller andra aspekter av deras identitet. Vidare undersöks hur tvillingparets olika

meningsskapande processer förhåller sig till varandra. Semistrukturerade intervjuer

utgjorde undersökningens forskningsmetod. Intervjuerna fokuserade på hur eleverna

fann mening i texter de läser i och/eller utanför skolan samt hur aspekter av deras

identiteter påverkade deras möjligheter att knyta an till skönlitteraturen. Resultaten

visade att tvillingbrödernas reflektioner skiljde sig avsevärt åt från varandras, särskilt

när det gällde perspektiv på betydelsen av etnicitet och kön/genus.
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Tengberg, Michael (2011) Samtalets möjligheter: Om litteratursamtal och

litteraturreception i skolan

Syftet med doktorsavhandlingen är att undersöka litteratursamtalets pedagogiska

möjligheter samt vilken potential samtalet har att utveckla elevernas reception av en

litterär text. Undersökningen gjordes på högstadiet och sammanlagt deltog, från två

skolor, fyra svensklärare och tio klasser. De huvudsakliga forskningsmetoder som

använts är klassrumsobservationer, inspelade litteratursamtal samt halvstrukturerade

intervjuer. Resultaten kan sammanfattas som att litteratursamtalet ger eleverna möjlighet

att sätta ord på sin läsupplevelse, samtidigt som elevernas olika beskrivningar av

läsupplevelsen kan ge de andra eleverna nya perspektiv på sin egen. Dessutom

möjliggör litteratursamtalet ett kollektivt meningsskapande, där elever kan fylla tomrum

som formats i den egna läsningen och där tolkningar och reaktioner kan förhandlas,

jämföras och diskuteras gemensamt.

Vijayarajoo, Angeline Ranjethamoney & Samuel, Moses (2013) ”Reader-response

Pedagogy and Changes in Student Stances in Literary Texts”

Artikeln beskriver en fallstudie vars syfte var att undersöka hur man kan stödja elever i

att gå från en efferent hållning där ”rätta” svar styr läsningen, mot ett mer utforskande

förhållningssätt till läsning av skönlitterära texter. En komparativ metod användes för

att undersöka elevernas reaktioner på två noveller före respektive efter att

reader-response-pedagogik introducerats. Undersökningen genomfördes inom en

andraspråkskurs i engelska på ett universitet i Malaysia där deltagarna var 18-19 år

gamla. Två av 22 deltagare valdes ut för analys i artikeln. Resultaten visade att före det

att reader-response introducerats så var deltagarnas reaktioner på texten av en

återberättande och efferent art. Efter det att reader-response introducerats hade

deltagarna fortsatt en övervägande efferent hållning i reaktionerna på den första

novellen, medan de gjorde mer personliga tolkningar av den andra. Deltagarna skapade

då personlig mening av texten, och utgick inte från författaren eller läraren i sina

reaktioner eller svar.
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3.4 Analysmetod

I analysen har vi kategoriserat de svar vi funnit utifrån vilken aspekt av vårt

problemområde som de behandlar: hur litteraturundervisningen kan göras

meningsskapande samt vilka faktorer som kan påverka meningsskapandet. Inom

kategorierna har vi funnit olika svar som källorna ger för sitt gemensamma

fokusområde. Svaren har utifrån detta fördelats in under två teman för respektive

kategori. Metoden för tematiseringen av svaren är inspirerad av Braun och Clarkes

(2006) artikel om tematisk analys och den stegvisa guide som presenteras där. Analysen

inleddes med en översiktsläsning av de utvalda källorna. Vi har sedan djupläst och läst

om studierna för att kunna plocka ut mönster och gemensamma nämnare som relaterar

till våra frågeställningar. Genom att placera ut dessa gemensamma nämnare i en

tankekarta kunde vi definiera fyra teman.

Tematiseringen är gjord för att möjliggöra en analys av resultaten och för att

skapa en struktur som underlättar läsningen och förståelsen av kunskapsöversikten. Man

bör samtidigt vara medveten om att temana ibland tycks glida in i varandra. Denna

överlappning kan dock anses naturlig om man beaktar att de kan sägas utgöra delar av

samma dynamiska helhet, nämligen undervisningspraktiken.
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4. Resultat
I följande kapitel presenteras vad vi genom vår bearbetning av materialet kommit fram

till. Kapitlets struktur bygger på den analysmetod vi redogjort för i avsnittet ovan.

4.1 Hur litteraturundervisningen kan bli meningsskapande

4.1.1 Att sätta ord på och ta del av läsupplevelser

Bommarcos resultat (2006, 209-211) visar hur eleverna i läsloggen getts utrymme att

reflektera och utveckla sina tankar om läsupplevelsen, samt hur vissa genom den lärt sig

uttrycka sina känslor. Utifrån dessa observationer beskriver Bommarco skrivandet som

”steget mellan att föreställa sig i huvudet och att samtala i gruppen” (2006, 209). Trots

att hon drar slutsatsen att eleverna genom läsloggen skapat mening och förståelse i sin

läsning (2006, 212) skriver hon i sin diskussion att ”Frågan är om en mer explicit

undervisning i litterära begrepp skulle underlätta förståelsen av romanerna” (2006, 222).

Det är tydligt att Bradling utgår från just en sådan möjlighet när han skriver ”För

att läsloggar som arbetsredskap ska möjliggöra metareflektion med utgångspunkt i

läsningen kan eleverna behöva stöttning av begrepp som hjälper dem att formulera vad

de upplever och tänker” (2020, 56). Även om Bommarco i sin fundering skriver om

”litterära begrepp” framstår det i hennes vidare diskussion som att hon snarare syftar på

den receptionsteoretiska än den litteraturvetenskapliga dimensionen av läsningen.

Därför kan Bradlings avsikt att undersöka användningen av läsforskningsbegrepp i

undervisningen (2020, 3) bistå Bommarco med svar. Han presenterar begreppen

igenkänning, hänförelse, kunskap och chock för eleverna och finner att de tydligare

uppfattar läsningen som meningsfull när de med dessa begrepp lär sig att beskriva vad

som sker under den (2020, 131). Om man sätter ett likhetstecken mellan förståelse och

att uppfatta mening, eller om man åtminstone betraktar förståelse som en förutsättning

för meningsskapande, erbjuder Bradlings studie ett jakande svar på Bommarcos

fundering. Deras avhandlingar uppvisar också en samstämmighet kring funktionen av

läsloggen i det att även Bradling (2020, 132) skriver om hur den kan förbereda elever

för gruppdiskussioner genom att den erbjuder en möjlighet för dem att formulera sina

tankar.

I likhet med det Bradling skriver om att begreppsanvändning kan främja

17



elevernas meningsskapande, resonerar Tengberg (2011) om hur elevernas eget språk

påverkar den mening de tillskriver läsupplevelsen. I sina respektive avhandlingar visar

de på varsitt sätt hur ett sådant språktillägnande kan gå till. Medan Bradling som sagt

uppmärksammar effekterna av en lärarförmedlad kunskap i litterära begrepp visar

Tengberg på hur ”Litteratursamtalet ger eleverna möjligheter [...] att tillgodogöra sig

språkliga resurser för att [...] benämna och ge mening åt olika delar av läsupplevelsen”

(Tengberg 2011, 312). I det här fallet handlar det alltså inte om lärarförmedlad kunskap i

litterära begrepp, utan om hur elever genom boksamtalet kan berika varandras språkliga

resurser och att dessa resurser i förlängningen kan skapa en fördjupad och/eller utvidgad

mening med läsningen.

Utöver den språkliga delen skriver Tengberg om den mer uppenbara

konsekvensen av litteratursamtalet, nämligen att eleverna får ta del av sina kamraters

reflektioner om läsupplevelsen. Genom att eleverna får jämföra dessa med sina egna

uppstår en möjlighet för dem att lägga märke till saker i texten som undgått dem i den

egna läsningen (Tengberg 2011, 311). Detta är precis vad flera elever i Nordbergs

enkätundersökning lyfter fram som positivt med boksamtal. En av dem uttrycker det

som att ”man lätt kan få hjälp kring att förstå saker man missat” (Nordberg 2021, 71).

När de får tillgång till andras tolkningar uppstår alltså i sin tur möjligheten att ompröva

sin egen. Bringéus (2011) beskriver en sådan process som just meningsskapande i sitt

resonemang om litteratursamtalens potential. När eleverna uppmuntras dela med sig av

sina individuella tolkningar av texten, skriver hon, skapas det tolkningsgemenskaper

som genom medföljande diskussioner och meningsskiljaktigheter förändras och skapar

mening för eleverna i deras läsning (Bringéus 2011, 109). Att samtalet blir

meningsskapande när det karaktäriseras av en sådan öppenhet stämmer också överens

med Bommarcos poäng om att meningsskapande genom samtal endast kan uppnås om

det i dessa ges utrymme för olika tolkningar (Bommarco 2006, 214).

4.1.2 Analys föregås av engagemang

Nordbergs (2021, 73, 79) studie visar på betydelsen av personligt engagemang för

litterär förståelse och för att kunna göra kopplingar till omvärlden och sig själv. Även

om fiktionsförståelse inte nödvändigtvis är detsamma som meningsskapande är vår

utgångspunkt att det är en förutsättning för detta. I både pilotstudien och i de tidiga

resultaten från läsprojektet kan man dessutom i elevsvaren se det omvända sambandet

mellan engagemang och förståelse. När eleverna uttrycker en negativ attityd till verket
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framgår det i elevsvaren att de inte heller förstått det lästa (Nordberg 2021, 73). I

Olin-Schellers (2007, 225) doktorsavhandling om elevernas möten med texter i

svenskämnet och på fritiden framträder också engagemang och den känslomässiga

läsupplevelsen som det allra viktigaste för eleverna. I redogörelsen för elevernas möten

med texter på fritiden beskriver Olin-Scheller (2007, 223) hur elevernas fritidsläsning

ger utrymme för denna känslomässiga upplevelse, medan skolläsningen sällan gör det. I

skolan lyckas inte eleverna skapa sig litterära föreställningsvärldar som leder till

meningsfulla läsupplevelser på samma sätt som i fritidsläsningen. Både en möjlig orsak

till och konsekvens av detta menar Olin-Scheller (2007, 87, 226) är att den efferenta

lässtrategin dominerar i skolan.

I Vijayarajoo och Samuels (2013, 174) undersökning framträder en liknande bild

gällande motsättningen mellan meningsskapande och ett efferent förhållningssätt till

arbetet med skönlitteratur. I deras komparativa fallstudie visar resultaten att deltagarna

svarade/reagerade annorlunda på de lästa novellerna efter det att

reader-response-pedagogik introducerades för dem. Eleverna gick från att återberätta

vad de läst till att involvera mer känslor och personliga tolkningar av texterna, alltså

från ett efferent till ett mer estetiskt sätt att läsa och prata om novellerna (Vijayarajoo &

Samuel 2013, 180). Dessutom blev deltagarna mycket engagerade i samtalen om

texterna och ivriga att dela med sig av sina tankar (Vijayarajoo & Samuel 2013, 182).

Värt att tillägga är dock att både Olin-Scheller och Vijayarajoo och Samuel endast

problematiserar att den efferenta lässtrategin dominerar, inte det att den existerar. Med

hänvisning till Rosenblatts resonemang om de två lässtrategierna poängterar forskarna

att den ena inte är överordnad den andra och att båda samspelar i mötet med en text

(Olin-Scheller 2007, 86; Vijayarajoo & Samuel 2013, 181). Däremot pekar resultaten

från båda dessa studier på att meningsfulla läsupplevelser och engagemang (som inte

enbart styrs av strävan efter bra betyg) kräver ett estetiskt förhållningssätt .

I Bradlings läsloggsstudie (2020, 57) besvaras frågan om huruvida litterär

terminologi kan främja transformativt lärande med utgångspunkt i att terminologin som

används behöver bejaka elevernas personliga upplevelser och känslor i läsningen. Rita

Felskis teoretiska begrepp igenkänning, hänförelse, kunskap och chock (Felski 2008,

refererad i Bradling 2020, 57) samt Bradlings tillägg motstånd flyttas därför över till

undervisningspraktiken och elevernas läsloggar. Bradling (2020, 57) menar att dessa

begrepp bäddar för en känslomässig och personlig läsning som stödjer eleverna i att

komma nära texten, vilket ställs mot den distansering till texten som görs i en kritisk
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läsning. Vidare hävdar han att närhet till texten istället innebär distansering till läsarens

förutfattade föreställningar, vilket skapar förutsättningar för transformativt lärande

(Bradling 2020, 57). Ytterligare en aspekt av den transformativa lärandeprocessen

menar Bradling (2020, 60) är förmågan att kunna reflektera över både texten och den

egna läsningen samtidigt. En del av elevernas läsloggar visar hur de intar ”romanens

förberedda läsarpositioner”. Att eleverna sedan blir medvetna om att de övertagit ett

perspektiv som finns i romanen är en del av det transformativa lärandet (Bradling 2020,

85, 133). Bradling (2020, 85) menar att detta perspektivtagande endast är möjligt då

kritisk-analytisk läsning föregås av engagerad läsning. Tengberg (2011) för ett liknande

resonemang när han skriver om litteratursamtalets möjligheter. Att elever upplever

läsningen som en ”socialt relevant aktivitet” som relaterar till deras egna liv är en

förutsättning för ett texttolkande fokus, menar Tengberg (2011, 312). I likhet med

Olin-Scheller (2007) och Vijayarajoo & Samuel (2013) belyser också Bradling (2020,

61) att elevernas engagemang och inlevelse i läsningen är viktigt för deras

meningsskapande och för att de ska kunna omvärdera sina uppfattningar av skolläsning

(Bradling 2020, 133).

4.2 Faktorer som kan påverka meningsskapande

4.2.1 Skolans respektive elevens förhållningssätt till litteraturundervisning

Hall och Goldman (2022, 45) undersöker i sin studie hur väl lärarens intentioner med

litteraturundervisning och elevernas uppfattningar av den stämde överens. Lärarens mål

var att undervisningens teman och innehåll skulle vara relevant för eleverna, att ge

eleverna verktyg för tematiska tolkningar av komplexa texter, och att ge utrymme för

olika perspektiv på texterna (Hall & Goldman 2022, 48). Intervjuerna med eleverna

visar att deras uppfattningar till stor del stämde överens med lärarens tänkta syften (Hall

& Goldman 2022, 49). Däremot uppfattade vissa elever undervisningens mål som något

helt annat än lärarens intentioner. Dessa elever tog med sig språk- och

grammatikundervisning som det centrala, vilket förvånade läraren (Hall & Goldman,

53). En liknande skillnad i elevers uppfattningar av fiktionsläsning går att finna i

Nordbergs (2021, 71) undersökning. På frågan om vad man kan lära sig av att läsa

skönlitteratur finns i elevernas svar en ”skiljelinje mellan nyttoinriktade svar, som i

huvudsak handlar om att lära sig nya ord, och mer personlighetsutvecklande och
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reflekterande sådana…” (Nordberg 2021, 71). Även i Bringéus (2011, 83) uppsats syns

elevernas skilda uppfattningar av fiktionsläsning, men då specifikt i arbetet med läslogg.

Medan vissa elever tänker att det handlar om att dela med sig av sina tankar till läraren

och/eller andra elever, uppfattar de flesta läsloggen som ett sätt för läraren att

kontrollera elevernas förståelse (Bringéus 2011, 83). Lärarens syfte med läsloggen är

dock ”att den ska ge eleverna en insikt om sig själva som reflekterande människor”

(Bringéus 2020, 83). I de olika undersökningarna framträder alltså elevernas skilda

uppfattningar av fiktionsläsning och litteraturundervisning. Å ena sidan skulle elevernas

olika ingångar till läsningen helt enkelt kunna förstås som olika sätt att skapa mening

på. Å andra sidan riskerar de elever som tänker att ordinlärning eller grammatik är fokus

för läsningen få svårt att uppleva den som meningsfull eftersom ingången till texten då

inte utgår från personlig inlevelse eller engagemang, vilket i ovanstående resultatavsnitt

framträtt som viktigt för meningsskapande (jfr Olin-Scheller 2007; Bradling 2020;

Vijayarajoo & Samuel 2013; Tengberg 2011).

Nordberg (2021, 65) relaterar elevernas olika uppfattningar av fiktionsläsning

till den konflikt mellan olika perspektiv på skönlitteratur som finns i styrdokumenten. I

svenskämnets övergripande syfte skrivs om skönlitteraturens empati- och

personlighetsutvecklande funktioner, medan det under centralt innehåll och i

kunskapskraven fokuseras på mer analytiska färdigheter och instrumentell kunskap

(Nordberg 2021, 65-66). Vidare menar Nordberg (2021, 66) att det konkreta och

mätbara i bedömningsdelen av styrdokumenten verkar skjuta litteraturundervisningen i

den instrumentella riktningen. Detta kan sättas i relation till Olin-Schellers (2007, 226)

resonemang om att den efferenta lässtrategin dominerar i skolan, och därmed belysa

styrdokumentens påverkan på litteraturundervisningen och i förlängningen elevernas

meningsskapande. I Nordbergs (2021, 78) studie tas också bedömning upp i lärarnas

enkät- och intervjusvar. De flesta lärare bedömer inte någon del av läsprojektet, vilket

enligt Nordberg kan bero på att lärarna anser att bedömning kan inskränka diskussioner

och reflektioner om det lästa (2021, 78). Samtidigt menar han att en risk med att

bedömningen plockas bort är att eleverna inte ser läsningen och tillhörande uppgifter

eller samtal som viktiga (Nordberg, 2021, 78).

Också i Bradlings förstudie påtalar lärare motsättningen mellan inlevelsefull

läsning och bedömningskrav (2020, 13). Bradling (2020, 140) menar däremot att

läsloggarna (så som de gjorts i hans studie) mycket väl skulle kunna användas som

underlag för betygsättning och därmed vara ett sätt att röra sig bort från lärarnas
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upplevda motsättning. Utgångspunkten för läsloggsinterventionen är de formuleringar

om skönlitteratur som finns i syftesbeskrivningen för svenskämnet i gymnasiet

(Bradling 2020, 2). Han menar att dessa ger uttryck för transformativt lärande:

”Fiktionen ska ge eleverna möjlighet att förändra sina uppfattningar om sig själva, andra

och världen. Kort sagt ska skönlitteratur i gymnasieskolans svenskämne användas

transformativt” (Bradling 2020, 3). Begreppen hänförelse, chock, kunskap, igenkänning

och motstånd har alltså valts utifrån syftesbeskrivningen samt deras förmåga att beakta

både text och läsare, och inte utifrån kunskapskrav eller planerade bedömningsmoment

(Bradling 2020, 140). Ändå visar han på hur flera av elevernas reflektioner i läsloggarna

uppfyller betyget A för kriteriet som behandlar litteraturanalys i Svenska 3. På detta sätt

menar Bradling (2020, 140) att man kan förena inlevelsefull läsning med krav på

bedömning.

4.2.2 Textens relevans för individen

Brooks och Browne (2012, 83) visar på hur noggrann man bör vara i valet av text på så

sätt att det för meningsskapandets skull bör anpassas till elevernas kulturella identiteter.

De menar att de positioner som eleverna intar i sin respons till texten påverkas av hur

den kulturella miljö som texten rör sig inom och ger uttryck för relaterar till

förhållanden i deras egna liv (2012, 78). De tar bland annat upp familjerelationer och

etnisk grupptillhörighet som exempel på utgångspositioner i elevernas textrespons och

visar på hur de skapar mening i läsningen när de kan se en likhet mellan textens

kulturella miljö och deras egen (2012, 80–82). Att elevernas meningsskapande genom

texten påverkas av deras egna erfarenheter och identiteter syns även i det Bommarco

(2006, 74) skriver om att elevernas sociala världar ofta fungerar som utgångs- och

referenspunkt i sättet de tar sig an texten på. Precis som hos eleverna i Brooks och

Browns artikel (2012, 81–82), är familjerelationer en särskilt framträdande

utgångspunkt som Bommarcos elevgrupp har i sina jämförelser mellan textens värld och

sin egen (Bommarco 2006, 74). I Bommarcos undersökning framkommer det att

eleverna både i sitt skrivande och samtalande visar att de ”refererar till sina egna sociala

världar när de läser” (Bommarco 2006, 224). Hon menar vidare att en

litteraturundervisning som präglas av ett sådant jämförande förhållningssätt kan ge

eleverna ”ökad förståelse för olika världar, i skilda tider och kulturer” (2006, 225).

Att eleverna uppvisar ett behov av att relatera det lästa till sina egna världar kan

kopplas till det Bommarco (2006, 47) och Bringéus (2011, 72) skriver om subjektiv
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relevans. Båda använder begreppet för att beskriva när texten har ett innehåll som av

eleverna uppfattas som betydelsefullt för sitt identitetsskapande. Subjektiv relevans kan

alltså sägas vara en kvalitet som texten eventuellt kan få i mötet med läsaren, och en

kvalitet som Bringéus (2011, 114) finner nödvändig för att eleverna ska kunna ta till sig

texten. Bringéus lyfter alltså i likhet med Bommarco fram elevernas behov av att

jämföra textvärldarna med sina egna erfarenhetsvärldar, och att de på så sätt försöker

skapa mening i läsningen (Bringéus 2011, 125). På samma sätt som vi förstår Brooks

och Browne (2012) när de skriver om kulturellt anpassade texter ser hon som sagt den

subjektiva relevansen som en förutsättning för att ett sådant erfarenhetsmöte ska kunna

ske (Bringéus 2011, 72). Utifrån detta drar hon slutsatsen att läraren i arbetet med att

välja text dels bör granska innehållets subjektiva relevans för eleverna, dels innehållets

möjlighet att utmana elevernas föreställningar om världen (2011, 128). Här lyfter alltså

Bringéus ytterligare en aspekt som kan ha betydelse för litteraturundervisningens

meningsskapande potential. Utmanandet kan förvisso ses som en del av det

identitetsskapande som hon skriver att den subjektiva relevansen omfattar, och kan

därför tolkas som en upprepning. Vi förstår det dock snarare som att Bringéus gör ett

nödvändigt förtydligande om att begreppet alltså innefattar både en igenkännande och

en utmanande dimension. Detta kan liknas vid när Bradling (2020, 131) diskuterar

vikten av en texts främmandegörande potential för transformativt lärande. Bradling

beskriver främmandegöring som ”fiktionstexters inbyggda förutsättningar att

desautomatisera läsning, så att det bekanta framstår i för läsaren ny dager” (2020, 26).

Han menar dock att läsaren inledningsvis behöver uppleva igenkänning i läsningen för

att främmandegöring ska ske (Bradling 2020, 58).

Att sådana textkvaliteter kan fungera meningsskapande för eleverna är i linje

med de fynd Sciurba (2018) gör. Hon utgår från att texter kan fungera antingen som

speglar eller fönster i elevers försök att skapa mening genom dem, alltså att elever

antingen kan relatera textens erfarenheter direkt till sina egna eller att de genom

berättelsen kan tillägna sig nya (2018, 8), och finner stöd för detta i sina resultat.

Tvillingbröderna som hennes artikel fokuserar på, och som i stora drag delar kulturell

identitet, skiljer sig åt i sitt litterära meningsskapande på så sätt att de lägger olika stor

vikt vid huruvida de kan spegla sig själva i texten eller inte. Den ene lyfter fram behovet

av att se sin egen kulturella miljö representerad i texterna medan den andre tenderar att

lägga vikten vid textens fönsterliknande potential (Sciurba 2018, 5–8). Att de alltså

verkar skapa mening på skilda sätt och att de värderar matchningen mellan texternas
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kulturella miljö och sin egen olika högt visar på hur komplext ett sådant textval som

Brooks och Browne (2012) argumenterar för kan vara.
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5. Slutsatser och diskussion
I följande avsnitt dras slutsatser för vår kommande yrkesprofession utifrån de resultat

som redovisats. Vi för även en diskussion kring möjliga brister i vår undersökning samt

ger förslag på vidare forskning.

5.1 Slutsatser

Att läsloggen och boksamtalet kan bidra till att eleverna skapar mening i sin läsning av

skönlitteratur framgår i resultaten. För lärarprofessionen innebär detta ett svar på den

didaktiska frågan om hur man kan arbeta med skönlitteraturen. Resultatet ger inte bara

förslag på två olika arbetssätt, utan belyser också hur dessa kan fungera tillsammans för

elevernas meningsskapande.

Användning av litterär terminologi för att främja meningsskapande tas också

upp i resultaten och det framkommer att en sådan användning kan fungera som stöd för

elever i att sätta ord på sina läsupplevelser. Dessa litterära termer är dock sådana som

sätter fokus på läsaren och läsarens upplevelse av läsningen, och inte bara på textens

innehåll eller form. En sådan typ av begreppsanvändning kan motiveras av en annan

central del i resultaten om engagemangets betydelse för meningsskapandet och

engagemanget som förutsättning för analys. Detta kan relateras till den uppdelning

mellan efferent och estetisk läsning som vi presenterar i inledningen och som återfinns i

resultaten. Att ge utrymme för estetisk läsning framställs som viktigt för att kunna skapa

mening. Däremot är det inget i resultaten som pekar på att den efferenta läsningen är

irrelevant för meningsskapandet, snarare föreslås att de olika läsningarna behöver

fungera och samspela med varandra. Den kritisk-analytiska/efferenta läsningen är lika

viktig som den estetiska, men behöver enligt våra resultat föregås av engagemang.

Dessa resultat relaterar också till den didaktiska frågan om hur litteraturundervisningen

bör utformas för att främja meningsskapande. Att inledningsvis använda sig av litterär

terminologi som fokuserar upplevelsen av det lästa, som gjorts i Bradlings (2020)

läsloggsintervention, är ett förslag för vår framtida undervisningspraktik. Detta för

också tankarna till Chambers (1998) modell för boksamtal som i likhet med Felskis

begrepp tar läsaren och läsarnas reaktioner i beaktning. Vi menar inte att detta skulle

ersätta en analys eller efferent läsning av texter, utan snarare fungera som en
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språngbräda in i en sådan läsning. Tengberg (2010) skriver i en artikel om riskerna med

att se på estetisk och efferent läsning som en dikotomi. Han menar att detta kan bidra till

en föreställning hos svensklärare och svensklärarstudenter om att de behöver förorda

den ena eller andra läsarten i sin undervisning.

En av faktorerna som kan påverka meningsskapandet handlar om hur elevernas

förväntningar på och uppfattningar av läsningen ibland skiljer sig från lärarens mål och

syften. En slutsats som går att dra från detta är att lärarens svar på de didaktiska

frågorna varför och hur läsningen ska ske, också behöver förmedlas till eleverna.

Ytterligare en faktor är vad styrdokumenten säger om skönlitteratur och konflikten i

dessa formuleringar. Bedömning ses av lärare som begränsande när det gäller

inlevelsefull läsning, samtidigt som elever riskerar att avfärda läsningen som oviktig om

den inte ingår som del av ett bedömningsmoment. Eftersom lärare måste förhålla sig till

styrdokument och bedömningskrav behöver man hitta sätt att förena inlevelse och

bedömningsmöjligheter i litteraturundervisningen. Ett bra exempel på det har vi funnit i

Bradlings läsloggsstudie, där han argumenterar för att elevernas läsloggar kan användas

som underlag för bedömning (2020, 140) .

Resultaten pekar också på hur textens respektive elevens kulturella identitet

spelar roll för meningsskapandet. Hur detta meningsskapande går till verkar dock skilja

sig åt, även när elever som delar kulturell identitet läser samma text. Utifrån insikten att

samma text kan erbjuda olika vägar till meningsskapande drar vi slutsatsen att samma

text kan läsas av en hel klass. Även om det som Brooks och Browne (2012) lyfter om

matchningen mellan textens och elevens kulturella miljöer skulle kunna motivera att

eleverna läser olika texter så ser vi mot bakgrund av det vi funnit om litteratursamtalets

meningsskapande potential att en gemensam läsning är att föredra framför en

individuell. Detta ska inte ses som ett argument för att textvalet är oviktigt, tvärtom

innebär det att läraren bör förhålla sig kritisk i sitt textval på så sätt att hen låter olika

kulturella miljöer representeras i kursens texter. På det viset kommer samma elev kunna

erbjudas både ett spegel- och fönsterliknande meningsskapande under kursens gång.

Denna slutsats kan utgöra ett svar på den didaktiska frågan vad i förhållande till vem i

undervisningspraktiken.
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5.2 Diskussion

Att vi i den här kunskapsöversikten nästan uteslutande använder oss av studier baserade

på kvalitativa data kan sägas påverka generaliserbarheten i det vi kommit fram till. Det

är bara Nordbergs (2021) studie som innehåller kvantitativa dimensioner. Även

generaliserbarheten i vissa studiers resultat kan ifrågasättas, särskilt i Sciurbas (2018)

och Vijayarajoos och Samuels (2013). Deras respektive resultat bygger på analyser av

endast två elevers svar/ageranden och att vi använt oss av dessa studier skulle därför

kunna innebära att trovärdigheten i våra slutsatser tagit skada. Mot detta kan faktumet

att flera av resultaten i de olika studierna är förenliga med varandra ställas, vilket höjer

trovärdigheten i våra slutsatser.

Vår användning av Brooks och Brownes (2020) artikel, som går ut på att

presentera en teori, kan problematiseras utifrån vårt inklusionskriterium om primärdata.

De skriver (2020, 76) att de använder sig av data från en av sina tidigare studier, och

genom belysande exempel från denna studie formar de sin teori. Vi har inte kunnat hitta

den ursprungliga studien, men i och med att de presenterar delar av dess data och att det

är data de själva tagit fram, kan man argumentera för att artikeln ändå omfattas av detta

inklusionskriterium.

Det vi ämnar undersöka i denna översikt kan rimligtvis betraktas som ett

omfattande problemområde med många potentiella infallsvinklar. Kort sagt kan det

begränsade urvalet på tio studier riskera att inte utgöra ett tillräckligt underlag för att

besvara våra frågeställningar utifrån. Själva användningen av begreppet

meningsskapande kan också problematiseras. Risken finns att vi har gått miste om

forskning som vi skulle ha ansett vara relevant, men som inte explicit använder sig av

just detta begrepp. Med detta sagt är avgränsningen trots allt gjord för att

överensstämma med vår frågeställning, och frågeställningen är som sagt inspirerad av

våra erfarenheter från utbildningen.

Samtidigt som det att vi slutit oss till begreppet meningsskapande alltså kan ses

som en avgränsning i vårt urval, kan begreppets mångtydighet innebära en försvårande

omständighet för översikten i stort. Det används mer eller mindre frekvent i de studier

vi valt ut men dess definition undersöks sällan eller aldrig. Gemensamt är dock att

meningsskapandet alltid står för det eftersträvansvärda. Kanske borde det fastslås vad

mening i litteraturundervisning och -läsning utgörs av för att göra det till ett
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professionsmässigt användbart begrepp, kanske borde man vända ryggen åt begreppet

och söka ett mer definierbart sådant. Å ena sidan skulle detta kunna vara till gagn för

svensklärarstudenter som inte fullt lyckats få grepp om dess innebörd, å andra sidan kan

det vara synd att överge ett begrepp som på ett sätt kan ses som representativt för

svenskämnets strävanden.

I arbetet med denna kunskapsöversikt har vår uppfattning om uppdelningen

mellan estetisk och efferent läsning till viss del förändrats. Vi ser oss nu tydligare

uppfatta värdet i den efferenta läsningen, men framför allt förstår vi bättre hur de

tillsammans kan fungera meningsskapande i en persons läsupplevelse. Hur den estetiska

läsningen kan anses vara en förutsättning för en betydelsefull efferent sådan, är något vi

tar med oss i våra fortsatta studier och kommande yrkesliv.

5.3 Vidare forskning

Det problemområde vi till en början tänkte rikta in oss på i den här kunskapsöversikten

handlade specifikt om bedömning kopplat till skönlitteratur. Vår förutfattade mening var

att de estetiska och nöjesinriktade aspekterna av fiktionsläsning begränsas av

kunskapskrav och betygssättning i skolan. Ganska snabbt insåg vi att forskningsfältet

var litet och att vi skulle behöva vidga vårt problemområde. I våra resultat har dock

denna förutfattade mening till viss del bekräftats. Vi har funnit att bedömning upplevs

(av lärare) som en negativt påverkande faktor när det gäller inlevelsefull läsning. Även

om vi i resultaten fått ett förslag på hur bedömning kan göras samtidigt som hänsyn tas

till elevens upplevelse av det lästa, ser vi ett behov av mer forskning om

bedömningspraktiker som kan vara förenliga med en meningsskapande

litteraturundervisning.
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Bilaga 1
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Skönlitteratur Undervisning Meningsskapande Tillägg efter sökresultatens
nyckelord

Litteratur Education Meaning Receptionsteori/reception theory

Literature ”Upper secondary school” ”Create meaning” Svenskämnesdidaktik

Fiction ”High school” ”Meningsskapande läsning” Läsforskning

Roman ”Secondary school” ”Meaning-making” ”Reader response theory”

Novel ”Secondary education” Mening Students

Litteraturundervisning Didactics Relevance

Literary Teaching Teenagers

Litteraturdidaktik Reading Reception

Litteraturläsning Learning

Pedagogy

Reception

Instruction
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Författare,
år

Titel + publikationstyp Syfte + fråga Studiens
sammanhang

Teoretiskt ramverk Metod och material Resultat

Bommarco,
Birgitta

2006

Texter i dialog: En studie i
gymnasieelevers
litteraturläsning

Doktorsavhandling

Malmö högskola

Det övergripande syftet var
att få kunskap om
gymnasieelevers möten
med skönlitterära texter i
skolan. Mer specifikt
undersöks vad som händer
när
litteraturundervisningen
integrerar läsning,
skrivande och samtal.

Vilken mening och
förståelse skapar elever i
läsningen av skönlitterära
texter och vilka
möjligheter och svårigheter
är kopplade till detta?

Gymnasieklass på ett
samhällsvetenskapligt
program

Medelstor svensk stad

Undersökningen
pågick under 3 år

Receptionsteorier

Rosenblatts
transaktionsteori

Pedagogiska gruppens
erfarenhetspedagogiska
perspektiv

Beach & Myers “social
worlds”

Probsts 5 kategorier av
kunskap

Langers
föreställningsvärldar

Ett dialogiskt och
deltagande klassrum
(Dysthe, Applebee,
Probst)

Appleyards läsarroller

Kvalitativ etnografisk
klassrumsforskning

De huvudsakliga
källorna för analys var:
1) Läsloggar
2) Lästa romaner
3) Inspelade grupp- och
halvklassamtal
(boksamtal)
4) Lärardagbok
5) Inspelade intervjuer
med elever

Skrivandets betydelse för läsningen:
1) Eleverna vill göra
erfarenhetsanknytningar till sina egna
liv i läsloggen. Läsupplevelser
jämförs med egna upplevelser.
2) Läsloggsskrivandet ger eleverna
möjlighet att komma i dialog med
texten och blir en förberedelse inför
samtal i gruppen
3) I läsloggen blir det känslomässiga
engagemanget synligt
4) Många elever anser att deras
tolkningsförmåga har förbättrats
genom loggskrivandet, och att de
genom läsloggen skapar mening och
förståelse

Samtalets betydelse för läsningen:
1) Eleverna värderar boksamtalen
högt.
2) Läsprocessen kan bli utforskande
och meningsskapande genom
samtalen.
3) Eleverna lär om sig själva,
varandra, texterna och läsprocesserna
i samtalen

Textvalets betydelse för läsningen:
1) Den fria läsningen ledde inte till
diskussion eller djupa samtal, vilket
de gemensamt lästa romanerna
gjorde.
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Bradling,
Björn

2020

Låt romanen komma in -
Transformativt lärande i
gymnasieskolans
litteraturundervisning

Licentiatuppsats

Jönköping University

Förstudie:
Ta reda på upplevda
möjligheter och hinder i
den deltagande
skolpersonalens
litteraturundervisning.

Huvudstudie:
Undersöker möjligheten att
använda litterär
terminologi för
transformativt lärande.

Hur kan användning av
litterär terminologi främja
elevers transformativa
lärande?

Kommunal
gymnasieskola i
Sverige

Lärare och
bibliotekarie deltog i
förstudien och elever i
den huvudsakliga
studien

Transformativt lärande,
främmandegöring och
didaktisk potential

Rita Felskis begrepp;
igenkänning, hänförelse,
kunskap, chock

Participatory research

Fokusgruppssamtal
(o-/semistrukturerade) i
förstudie för att
formulera
forskningsfrågor och
val av teori för den
huvudsakliga studien

Grundad teori

Läsloggsintervention:
31 gymnasieelevers
läsloggar om Låt den
rätte komma in

Förstudie:
Bl.a. motsättning mellan inlevelsefull
läsning och bedömning

Huvudstudiens resultat:
1) Användning av litterär terminologi
kan underlätta läsprocessen och
främja transformativt lärande
2) Transformativa lärandemål kan
uppnås om kritiska perspektiv
föregås av engagemang i läsningen
3) Att sätta ord på läsupplevelsen kan
synliggöra meningsskapandet,
läsloggen kan vara ett forum för detta

Bringéus, Eva

2011

När känslorna får styra:
om litteraturläsning i en
mångkulturell
gymnasieklass

Licentiatuppsats

Malmö högskola

Syftet var analysera och
beskriva elevernas
och lärarens
förhållningssätt till
litteratur och
litteraturundervisningen
Frågor:
1)” Hur väljer läraren
skönlitterära texter?
2) Hur förhåller sig elever
och lärare till
texten?
3) Vilka läsarter kan
urskiljas i den faktiska
litteraturundervisningen
och vilka möjligheter till
meningsskapande
och förståelse erbjuds?”
(s.15)

Kommunal
gymnasieskola i
större stad i Sverige

Fyraårigt program
med naturvetenskaplig
inriktning, flerspråkigt
och mångkulturellt
klassrum.

Receptionsteorier
(läsarter, repertoarer,
subjektiv relevans)

Etnografisk
klassrumsforskning där
litteraturundervisning
undersöktes under ett
läsår

Materialet består av
inspelade
litteratursamtal, elev-
och lärarintervjuer och
elevernas loggböcker
och läsloggar.

1) Lärarens didaktiska
förhållningssätt öppnar för läsning
som tolkningsgemenskap och detta är
betydelsefullt för meningsskapande
litteraturläsning
2) ”...Lärarens didaktiska
förhållningssätt präglas av en
dikotomi med en syn på läsning som
lust och upplevelse å ena sidan och
som allmänbildande nytta å den
andra sidan” (s. 120)
3) Elever och läraren hade olika
uppfattningar av syftet med
läsloggen
4) Subjektiv relevans är en
förutsättning för meningsskapande
och eleverna skapar mening med
hjälp av egna erfarenhetsvärldar.
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Brooks,
Wanda &
Browne,
Susan

2012

”Towards a Culturally
Situated Reader Response
Theory”

Vetenskaplig artikel

Children’s Literature in
Education (2012)
43:74–85

En teori presenteras för att
belysa hur kultur möjliggör
litterära tolkningar.

Middle school
(motsvarar ca 11-14
år)

USA

“African
american-participants”

Culturally Situated
Reader Response Theory

“Illustrative participant
data” från en tidigare
undersökning där elever
diskuterar romanen The
Watsons Go to
Birmingham

1) Kulturella utgångspunkter
påverkar elevers meningsskapande
2) Likheter mellan textens och
elevens kulturella miljöer bidrar till
meningsskapande
3) Detta implicerar ett mer noggrant
texturval i förhållande till elevernas
kulturella identiteter samt en bredare
”acceptans” för skilda tolkningar

H. Hall,
Allison & R.
Goldman,
Susan

2022

”Why are we doing this?
Teacher and student
perspectives on literary
reading”

Vetenskaplig artikel

English Teaching: Practice
& Critique Vol. 21 No. 1,
2022 pp. 44-56

Syftet är att undersöka i
vilken utsträckning
elevernas erfarenheter och
uppfattning av
litteraturundervisning
stämmer överens med
lärarens mål med
undervisningen.

Vad kan lärare lära sig av
att ta del av elevernas
perspektiv på sina
erfarenheter i
klassrummet?

Lärare och elever

“11th grade”

6 elevdeltagare

Skola i ett “urban
district”; USA

READI architecture

Epistemic cognition -
kunskapssyn

Strukturerade intervjuer
med elevdeltagarna

Klassrumsobservationer

Samtal med läraren om
1) hennes mål med
undervisningen och 2)
hennes reaktion på
elevintervjuerna

1) Lärarens avsikter med
undervisningen stämde till viss del
överens med elevernas uppfattningar.
Vissa uppfattade syftet med
undervisningen som något annat än
det som var lärarens intentioner.
2) De deltagande eleverna hade
skilda sätt att relatera det de lärt sig
till sina egna liv.
3) Lärarens reflektion över
elevintervjuerna belyste vikten av att
skapa utrymme för olika typer av
mening och perspektiv på litterära
verk.
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Nordberg,
Olle

2021

”Alla läser! Empiriska
perspektiv på frågan om
litteraturens samhälleliga
relevans”

Vetenskaplig artikel

Utbildning och Lärande /
Education and Learning. -
Falun : Högskolan
Dalarna. - 2001-4554. ;
15:2, s. 63-84

Syftet är att undersöka
skönlitteraturens relevans
och potential genom
lärares och elevers
perspektiv.

Detta görs med tidiga
resultat från ett större
läsprojekt.

En av frågorna: Hur
upplever lärare
styrdokumentens
inflytande på deras
didaktiska överväganden i
litteraturundervisningen?

Lärare och elever

Grundskola och
gymnasieskola

Svensk
småstadskommun

Receptionsteori

Genusteori

Grounded Theory

Empirigenererad
teoribas

Kombination av
kvalitativa och
kvantitativa metoder

Enkäter och
semistrukturerade
fokusgruppsintervjuer

1) Personligt engagemang och
inlevelse är centralt för
fiktionsförståelse och avvisande kan
förklaras med icke-förståelse
2) Skiljelinje mellan olika typer av
svar på vad man kan lära sig av
fiktion: ”nyttoinriktade” respektive
”personlighetsutvecklande”
3) Ingen av lärarna valde att bedöma
läsprojektet, vilket kan förklaras av
en uppfattning av bedömning som
hämmande.

Olin-Scheller,
Christina

2007

Mellan Dante och Big
Brother: En studie om
gymnasieelevers
textvärldar

Doktorsavhandling

Karlstads Universitet

Syftet är att undersöka
elevers möten med och
reception av fiktiva texter i
svenskämnet och på
fritiden.

“...hur eleverna utvecklar
kunskaper om
fiktionstext och läsning
genom
litteraturundervisningen?”

“Befinner sig elevers
textvärldar, fritidens och
svenskämnets, i dialog
med varandra och vilken
karaktär har denna i så
fall?” (s.13)

Deltagare var elever
och lärare i fyra
gymnasieklasser

Sverige

Undersökningsperiod
var ht 2001 - vt 2004

Sociokulturellt
perspektiv på lärande och
meningsskapande

McCormicks allmänna
och litterära repertoarer

Appleyards läsarroller

Langers
föreställningsvärldar

Kvalitativa metoder

Deltagarobservationer
och intervjuer för att
inhämta empiriskt
material

1) Fritidsläsningen berör elever
känslomässigt och leder till
meningsfulla läsupplevelser
2) ”Den känslomässiga upplevelsen
tycks vara textens viktigaste
funktion” (s.225). Denna aspekt
saknas i skolläsningen.
3) Skolläsning ger inte utrymme för
meningsfulla läsupplevelser, varken i
läsning av utdrag eller hela verk.
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Sciurba, Katie

2018

”Identical Readers,
Identical Readings?:
First-Generation Twin
Brothers and the Process
of Constructing Textual
Relevance”

Vetenskaplig artikel

Multicultural Learning
and Teaching; Berlin Vol.
13, Iss. 2, (2018).

Syftet är att undersöka
komplexiteten i begreppet
“textual relevance” med
olika aspekter av identitet
som inriktning.

På vilka sätt skapar
deltagarna mening från
texterna de läser, hur
relaterar detta till deras
kulturella identiteter, och
på vilka sätt skiljer sig
deras meningsskapande åt?

New York City, USA

“Pojkskola”

Deltagare var två
tvillingar - andra
generationens
invandrare från Indien

Åttonde klass

Critical multiculturalism

Culturally Situated
Reader Response Theory

Freire and Macedo’s
(1987) theory of literacy

Semistrukturerade
intervjuer

1) Deltagarna hade vissa
gemensamma drag i hur de
konstruerade mening från texten,
men detta skiljde sig avsevärt åt när
det gällde perspektiv på ras/etnicitet
och kön/genus
2) Skillnaden bestod i huruvida de
ville/behövde spegla sig i eller
utforska ett annat perspektiv i texten
för att skapa mening

Tengberg,
Michael

2011

Samtalets möjligheter: Om
litteratursamtal och
litteraturreception i skolan

Doktorsavhandling

Göteborgs universitet

Syftet är att bidra med mer
kunskap om
litteratursamtalets
pedagogiska möjligheter

Vilken potential har
samtalet att utveckla
elevers reception av en
gemensamt läst text och
vad betyder samtalet för
läsprocessen?

Studien omfattar fyra
högstadielärare och tio
av deras klasser.

Sverige

Receptionsteori

Dialogicitet (Bakhtin)

Läsarter

De huvudsakliga
metoder som använts är
observationer och
intervjuer.

Alla litteratursamtalen
har spelats in på video.

Det lärarledda, texttolkande
litteratursamtalet möjliggör…
1) Att frågor och reaktioner på
texten kan diskuteras och jämföras
med kamraterna och läraren
2) Både individuellt och kollektivt
meningsskapande
3) Tillägnandet av språkliga resurser
för att sätta ord på läsupplevelsen
och tillgång till nya läsupplevelser
med hjälp av hur kamraterna
uttrycker sina upplevelser
4) Tillägnande av kamraternas
läsupplevelser för att berika sin egen
förståelse och fylla textens tomrum
5) Ett samtal om både texten och om
eleverna själva
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Vijayarajoo,
Angeline
Ranjethamon
ey; Samuel,
Moses

2013

”Reader-response
Pedagogy and Changes in
Student Stances in Literary
Texts”

Vetenskaplig artikel

The English Teacher; Seri
Kembangan Vol. 42, Iss. 3,
(Dec 2013): 174-VIII.

Studien undersöker elevers
skriftliga respons/svar före
och efter introduktion av
reader-response-pedagogik
i samband med läsning av
två noveller.

Högre utbildning,
18-19 år.

Engelska som
andraspråk

Malaysia

Reader response theory

Estetisk och efferent
läsning

Fallstudie

Komparativ metod

1) Innan reader-response-pedagogik
introducerades var elevernas svar av
en återgivande, efferent art.
2) Efter arbetet med reader-reponse
var den efferenta hållningen
fortfarande synlig i arbetet med den
första novellen
3) I arbetet med den andra novellen
började deltagarna skapa personlig
mening av texten.
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